
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: Denicola Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  405 DEL 14/11/2025  
  

 
OGGETTO: 
PR FESR 2021/2027 PRIORITA' II OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE II.2IV.1. - 

LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLE PISTE 
CICLABILI/FORESTALI E SENTIERISTICA DEL PARCO NATURALE DEL MONTE 
FENERA”. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, 
LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 CON APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA 
NEGOZIATA.  

CIG: B90503549E     CUP B98E24000170003 
 
Visto 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia (ora 
“Valsesia”) alla dott.ssa Lucia Pompilio; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valsesia n. 19 del 06/08/2024 con il quale si autorizzava la partecipazione al secondo 
bando a sportello del PR FESR 2021/2027 – Idro-Geo-Parchi. 
 
Richiamato il Decreto del Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valsesia n. 27 del 16/10/2024 con il quale si approvava il progetto definitivo per i 
lavori di ripristino e messa in sicurezza delle piste ciclabili/forestali e sentieristica del 
parco naturale del Monte Fenera nell’ambito del Bando FESR Idro-Geo-Parchi – 
secondo sportello.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: Denicola Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la delibera del Consiglio n° 28 del 23/12/2024 con la quale si approvava il 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA 
VALSESIA, DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DELLE OPERE E LAVORI DI 
IMPORTO PARI O SUPERIORE A 150.000,00 EURO, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PER L’ANNO 2025, E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 140.000,00 EURO, AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO N° 36/2023. 
 
visto il Codice Unico Intervento (CUI) n° L91006800022202500001 evidenziato nella 
scheda D del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027. 
 
Richiamata la concessione dell’agevolazione avvenuta con D.D. 28 maggio 2025, n. 
387 avente ad oggetto “PR Piemonte FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 
2.4 - Azione II.2iv.1. Avviso pubblico regionale approvato con D.D. n. 
415/A1601C/2024 del 28/05/2024, D.D. n. 919/A1601C/2024 del 26/11/2024, D.D. 
n. 996/A1601C/2024 del 13/12/2024 e D.D. n. 348/A1601C/2025 del 14/05/2025 – 
Secondo Bando a sportello “Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di 
dissesto in ambito montano collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei 
territori”. Rimodulazione delle prenotazioni assunte sulle annualità 2025, 2026, 2027, 
2028 e concessione delle agevolazioni per l’importo complessivo di euro 3.199.995,00 
con contestuale registrazione contabile sui capitoli vari annualità 2025, 2026 e 2027 
del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. CUP B98E24000170003, CUP 
D98H23002970002, CUP E38H24000920002, CUP I17H24002220006, CUP 
C68E25000040008, CUP E92H24000690006, CUP I38E24000210006”. 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 103 del 17/03/2025 “Conferenza dei 
servizi decisoria in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14bis della L.241/1990 per il 
progetto PR FESR 2021/2027 - “Ripristino e messa in sicurezza delle piste 
ciclabili/forestali e sentieristica del Parco Naturale del Monte Fenera” determinazione 
di conclusione positiva. 
 
Richiamata la Determinazione del Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
della Valsesia n. 217 in data 18/06/2025 con la quale veniva affidato l’incarico al 
raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da Ing. silvia Cerutti 
(Mandatario), Dott. For. Marco Carnisio (Mandante), Dott. Geol. Chiara Minella 
(Mandante), Dott. Arch. Alice Colombo (Mandante) e Dott. Archeol. Antonella Gabutti 
(Mandante), per la predisposizione degli elaborati progettuali esecutivi, direzione 
lavori, collaudo/C.R.E. comprensivo di indagini tecniche e imprevisti dei lavori di 
“Ripristino e messa in sicurezza delle piste ciclabili/forestali e sentieristica del Parco 
Naturale del Monte Fenera” relativi al Bando in oggetto; 
 
Atteso che il tecnico incaricato Ing. Silvia Cerutti, Capogruppo Mandatario dell’RTI 
costituito, ha provveduto pertanto alla predisposizione degli elaborati progettuali 
previsti e che tali elaborati sono stati consegnati in data 23/10/2025 ns. prot. 1668. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023 si è provveduto con la verifica 
della progettazione come risulta dai verbali agli atti dell’Ente.  
 
Richiamato il Decreto del Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valsesia n. 05 del 03.11.2025 con il quale si approva il progetto esecutivo; 
 
Dato atto che il CCNL applicabili sono:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: Denicola Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 CCNL Edilizia – Industria (per imprese di grandi dimensioni, aziende strutturate e 
general contractor);  
 CCNL Edilizia – Artigianato (per imprese artigiane e PMI);  
 CCNL Edilizia – Cooperative (per cooperative del settore edile);  
 CCNL Edilizia – Piccole e Medie Imprese (PMI) (per aziende di media dimensione 
non artigiane); 
 
Dato atto che il quadro economico di spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto è 
il seguente: 
l’importo dei lavori è stimato in € 370.000,00 oltre a costi per la sicurezza (stimati in 
€ 5.000,00 non soggetti a ribasso), oneri previdenziali ed IVA per quanto dovuta. 
L’intero progetto esecutivo è disponibile al seguente link: 
https://www.areeprotettevallesesia.it/it-it/atti-pubblicazioni-/amministrazione-
trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-e-documenti-per-ogni-singola-
procedura/fase-di-pubblicazione 
 
Considerato che si intende avviare un’indagine di mercato al fine di individuare, nel 
rispetto dei principi di adeguatezza, proporzionalità, non discriminazione, parità di 
trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera c), del D.lgs. n° 36/2023 per l’esecuzione dei lavori in oggetto, avvalendosi 
della piattaforma Sintel. 
 
Valutato che si intende approvare lo schema di “Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse” relativo all’affidamento dei lavori previsti dal PR FESR 2021-2027 Priorità II 
Obiettivo RSO 2.4 Azione II.2IV.1 Bando Idro-Geo-Parchi, II° Sportello – Lavori di 
ripristino e messa in sicurezza delle piste ciclabili/forestali e sentieristica del Parco 
Naturale del Monte Fenera unitamente all’”Istanza di partecipazione” allegati alla 
presente. 
 
Valutato di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on-line dell’Ente di Gestione 
delle Aree Protette della Valsesia, per un periodo di 15 giorni consecutivi, e sul sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo web www.areeprotettevallesesia.it – Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti, a partire dal 14/11/2025. 
 
Dato atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il termine 
ultimo del 01/12/2025 alle ore 18:00 pena l’esclusione.  
 
Evidenziato in particolare che l’avviso di indagine di mercato è relativo alle seguenti 
attività:  

 Ripristino e messa in sicurezza delle piste ciclabili/forestali e sentieristica 
del Parco Naturale del Monte Fenera. 
 

Visto: 
 che l’articolo 50 D.lgs. 36/2023, al comma 2 stabilisce che “Per la 

selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le stazioni 
appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione 
casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e 
specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro 
metodo di selezione degli operatori”; 

 che l’articolo 2 dell’Allegato II.1 indica che i criteri per l’invito devono 
essere, al tempo stesso, oggettivi, pro-concorrenza, non discriminatori, 
proporzionali e trasparenti; 

https://www.areeprotettevallesesia.it/it-it/atti-pubblicazioni-/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-e-documenti-per-ogni-singola-procedura/fase-di-pubblicazione
https://www.areeprotettevallesesia.it/it-it/atti-pubblicazioni-/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-e-documenti-per-ogni-singola-procedura/fase-di-pubblicazione
https://www.areeprotettevallesesia.it/it-it/atti-pubblicazioni-/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-e-documenti-per-ogni-singola-procedura/fase-di-pubblicazione
http://www.areeprotettevallesesia.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: Denicola Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che la Stazione Appaltante estenderà l’invito a tutti coloro che abbiano 
correttamente manifestato interesse alla partecipazione alla successiva 
procedura negoziata; 

 che nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse 
inferiori a 5 la Stazione Appaltante procederà comunque alle ulteriori fasi 
della procedura di affidamento con i concorrenti che hanno presentato 
idonea manifestazione di interesse; 

 
Valutata l’elevata fruizione turistica, ciclo-turistica e l’uso agro-silvo-pastorale della 
zona oggetto di intervento che comprova l’evidente interesse pubblico e che giustifica 
l’urgenza a intervenire al fine di garantire il transito in sicurezza sulla viabilità in 
oggetto compromessa, con necessità di accelerare i tempi di scelta del contraente. 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE 
 
 Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
 Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionale e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 Visto il D.lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di procedere con l’espletamento della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del 
D.lgs. 36/2023 previa indagine di mercato da espletare attraverso la 
piattaforma telematica SINTEL utilizzando per l’aggiudicazione il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

 
3. di approvare lo schema di “Avviso di indagine di mercato” unitamente 

all’”istanza di partecipazione”, allegati alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni 
per necessità materiali o di forma, che non modifichino la sostanza dell’avviso 
stesso, avente per oggetto: “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 
150.000 EURO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE PISTE CICLABILI/FORESTALI E SENTIERISTICA DEL PARCO 
NATURALE DEL MONTE FENERA.”; 

 
4. che il presente avviso è finalizzato a individuare, nel rispetto dei principi di 

adeguatezza, proporzionalità, non discriminazione, parità di trattamento, 
concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla successiva 
procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023; 

 
5. di stabilire:  

a. che la stazione appaltante inviterà alla procedura negoziata tutti gli 
operatori economici qualificati che hanno manifestato l’interesse;  

b. che nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse 
inferiori a 5 la Stazione Appaltante procederà comunque alle ulteriori fasi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: Denicola Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della procedura di affidamento con i concorrenti che hanno presentato 
idonea manifestazione di interesse; 

 
6. di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valsesia dell’avviso di indagine di mercato di cui al 
paragrafo precedente, per un periodo di 15 giorni consecutivi a partire dal 
14/11/2025; 

 
7. di prendere e dare atto che ai sensi dell’art. 15 il Responsabile del Progetto è 

individuato nel Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valsesia 
Dott.ssa Lucia Pompilio.  

 
8. di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il 

termine ultimo del 1° dicembre 2025, alle ore 18:00 pena l’esclusione. 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

 
10. in base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul 

procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
Firmato digitalmente 

       Dott.ssa Lucia POMPILIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: Denicola Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia conforme all'originale,firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo.Varallo 
14/11/2025IL DIRETTORE 


